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Ağ rı, yaşamın her evresinde şu ya da bu şe kil de 
yer al mak ta dır. Her in san yaşamı bo yun ca, mut-
la ka ağ rı ya ma ruz kal mak ta dır. Yaşamı çe kil mez 
ha le ge ti ren un sur lar dan bi ri de yi ne ağ rı dır. 
Sağ lık lı ola bil me yi de ağ rı sız bir ömür ile 
öz deş leş ti ren ler de var dır. Pa ul Va lery “La santé, 
c’est le si len ce des or ga nes” (Sağ lık, or gan la rın 
din gin li ği, sü ku ne ti dir) di ye rek bu konuya par-
mak bas mış tır. Or gan sal de mok ra si, ahenk, 
ba lans, ar mo ni ve den ge bo zul du ğun da, ağ rı, bir 
alarm sis te mi ola rak dev re ye gir mek te dir. Di ğer 
bir de yiş le ağ rı, or gan sal de mok ra si de ki ih ti la lin 
ayak ses le ri dir.

Hi pok rat’ın “Se da re Do lo rem Opis Di vi num 
Ar tem” (Ağ rı yı din dir mek ila hi bir sa nat tır) 
sö zü her kes ta ra fın dan bi lin mek te dir. Bu söz bir 
an lam da da tıb bın kut sal, prag ma tik ve tek nik 
yö nü nü ifa de eder. 

“Ağ rı” sözcüğüne XI. Yüz yıl da, Kaş gar lı Mah-
mut’un Di van-i Lü gat-i Türk ad lı ese rin de 
“ağ rığ” ve ağ rı mak ola rak yer al ma sı nedeni ile 
Türk çe bir sözcük ol du ğu açık tır. Yi ne Türk çe 
olan “acı” sözcüğü, da ha çok so yut ve be den sel, 
ağ rı ise, da ha so mut be den sel or jin li ola rak kul-
la nı lır. Za man za man “ağ rı” ile eşan lam lı ola rak 
kul la nı lan “Dert” sözcüğü, fars ça kö ken li dir. 
“Do lor” La tin ce ıs tı rap an la mı na gel mek te dir. 
An cak çok yo ğun ke der kar şı lı ğı ola rak da kul-
la nı la bil mek te dir. Haz re ti İsa için üzü len, en di şe 
eden ve ke der le nen Haz re ti Mer yem “Ma ter 
Do lo ro sa” (Acı lı An ne)'dır.

Fran sız ca “Pei ne”, İn gi liz ce “Pa in” ağ rı an la mı-
na, es ki Yu nan ca “poi ne” ve La tin ce “poe na” 

ce za an la mı na kul la nıl mak ta olup, “pe nalty” ile 
ay nı kök ten gel mek te dir ler. İs ken de ri ye Pro kon-
sü lü De ci us, Azi ze Apo lo ni a ve Aziz Blai se’i 
Hris ti yan lık tan vazge çir mek ve Haz re ti İsa’yı 
in kâr et me le ri için bir di re ğe bağ lan ma la rı nı ve 
diş le ri nin sö kül me si ni em ret miş ti (M.S. 249). 
Bu ör nek te, in san la rı ce za lan dır mak ama cı ile 
ağ rı ve acı ver me nin bir araç ola rak kul la nıl dı ğı-
nı gör mek te yiz. Ba zı te olo jik kay nak lar da, ilk 
in san Adem ile Hav va’nın ilk gü na hı iş le dik le ri 
için Cen net ten ko vul duk la rı na ve ağ rı ve acı ile 
ce za lan dı rıl dık la rı na ina nıl mak ta dır. İn cil’in 
Tek vin Su re sin de ifa de edil di ği ne gö re, Adem 
ile Hav va’nın dün ya ya gön de ril me si sırasında, 
Al lah, Hav va’ya “Bun dan böy le, acı içe ri sin de 
do ğu ra cak sın,” di ye rek ce za lan dır mış tır. 

İn gi liz ce de kul la nı lan “Ac he” sözcüğü, Grek çe 
ve La tin ce ol ma yan, bir Cer men söz cü ğün den 
tü re di ği sa nıl mak ta dır.

İn sa nı ol gun laş tı ran ve yaşamının özü nü teş kil 
et ti ği ne ina nı lan ağ rı ve acı kav ram la rı, mi to lo-
ji de, te olo ji de, fel se fe de, ta rih te, ede bi yat ta, 
mü zik te, şi ir de ve gü zel sa nat lar da sık ça kul la-
nıl mak ta dır. 

Af ro dit, İda da ğın da (Kaz da ğı), haş haş lar üze-
rin de ya ta rak uy ku ya da lar ve ağ rı la rı nı din di rir-
di. İlk çağ sa nat la rın da ağ rı ve acı nın ge niş bir 
şe kil de yer al dı ğı bi lin mek te dir. Nip pur kay nak-
lı bir çi vi ya zı lı tab let te “Ağ rı lar be de ni mi kap-
la dı. Ey Tan rı'm, kur tar be ni ıstıraptan” dua sı ile 
kar şı laş mak ta yız. Bir çok mo tif te, ya ra lan mış 
Ado nis, ok lar la de lik de şik ol muş Nio be ve Aziz 
Se bas ti an ve yı la nın ısır dı ğı Lao con fi gür le ri yer 
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al mak ta dır. Or ta çağ H ris ti yan sa na tı nın ana 
te ma sı nı, Müs lü man lar ta ra fın dan ina nıl ma sa 
da, çar mı ha ge ri len Haz re ti İsa’nın ma ruz kal dı-
ğı acı ve ağ rı lar oluş tur mak ta dır. İs lam inan cın-
da ağ rı ve acı çek me sem bo lü ola rak Ker be la 
şe hit le ri ka bul edil mek te ve asır lar bo yu, “en 
ko lay kat la nı lan ağ rı, baş ka la rı nın çek ti ği ağ rı-
dır” öz de yi şi ne inat, bu acı yı tat mak için, bir 
çok ina nan ta ra fın dan her yıl tö ren ler dü zen len-
mek te dir. Birçok te olo jik akım lar da ve mis ti-
sizm de ol du ğu gi bi, Hint fel se fe si ne gö re de, 
ağ rı, ıstırap ve acı çek mek in sa nı ol gun laş tı ran 
ve Nir va na’ya ulaş tı ran un sur lar dan bi ri dir.

Ta rih sel çiz gi de, Fa tih Sul tan Meh met’in ve 
Kris tof Ko lomb’un gut ağ rı la rı, Ro ter dam lı 
Eras mus’un böb rek ta şı ağ rı sı, Bet ho ven’ın 
ka ra ci ğer böl ge sin de ki ağ rı sı (bel ki saf ra ko li ği) 
ve “Be ni öl dür me yen ağ rı ve acı, an cak güç len-
di rir,” di yen ve çek ti ği ağ rı la rı “kö pek” ola rak 
ad lan dı ran Ni etzs che’nin yıl ba şı ağ rı la rı ka yıt-
lar da ağ da lı ola rak dile getirmektedir.

Ağ rı la rı nı, acı la rı nı, sı zı la rı nı ve elem le ri ni, 
ru ba ile ri ile sa rıp sar ma la yan bu sa tır la rın ya za-
rı, “acı yı bal ey le mek”in en bü yük sa nat ve 
yaşamın özü ol du ğu nu dile getiren Mus ta fa 
İsen, aşk ağ rı sın dan ve acı sın dan şi ka yet çi ol ma-
dı ğı nı ve haz al dı ğı nı ifa de eden Fu zu li, ağ rı la-
rı nın sev gi li si nin göz le rin de din di ği ni iti raf eden 
Abi din Di no, esas ağ rı nın nedeninin biz zat he ki-
min ken di si ve has ta ne le rin ol du ğu nu dizelerin-
de ken di ne has bir yön tem le id di a eden Ney zen 
Tev fik, ya şa ma yı öle cek ka dar se ve bil mek için 
ağ rı la rı na kat lan ma yı bir er dem gö ren Can 
Yü cel ve mu si ki miz de ki sa yı sız eser ler, ede bi-
yat ve sa nat ala nın da ki ör nek ler dir. Acı la rı nı, 
udu nun, ke ma nı nın ve tam bu ru nun tel le rin den 
çı kan me lo di ler ile yo ğu ran, mız ra bı ile es te ti ze 
eden ve on la ra ruh ve ren ni ce bes te kar lar, kom-
po zi tör ler var! “Ah bu kalp ağ rı la rı!...” di ye iç 
çe ken in san la rın dün ya la rı nı ve his si yat la rı nı 
an lat mak için ise, her har fe, her he ce ye, her söz-
cüğe ve her tümceye çok fark lı an lam ve me saj 
yük le ye bil mek ge re kir ki, bu da her edi bin har cı 

de ğil dir! 

Ba tı lı res sam la rın, öm rü mü zün her saf ha sın da, hiç 
bek le me di ği miz bir an da bi le, da vet siz mi sa fir gi bi 
şu ya da bu şe kil de ka pı mı zı ça lan ve ken di si ne yer 
bul ma yı ba şa ran ağ rı ve acı duy gu su nu, ken di 
yo rum ve his si ya tı na gö re, tu al le ri ne yan sıt tı ğı nı 
gör mek te yiz. Bel ki de, Pa ul Va lery’e na zi re ola rak, 
ken di le ri nin muz da rip ol duk la rı ağ rı la rı nın pa to-
fiz yo lo jik iza hı nı yap ma ya ça lı şıp, psi ko fiz yo lo jik 
su ku net umut ve ha yal et miş ler dir. An cak bu 
sa nat çı la rın, bu ağ rı ve acı duy gu la rı nı, birçok ede-
bi şah si yet te gör dü ğü müz gi bi, bu eser le ri ile 
ölüm süz leş tir mek ar zu sun da ol ma olasılığını da 
göz ar dı et me mek ge rek mek te dir. Ge or ge Cru iks-
hank (1792-1878), “La co li qu e (1819)” ve “Le 
mal de te te (1819)” ad lı eser le rin de, şey ta ni ya ra-
tık la rın ağ rı ya na sıl neden ol duk la rı nı (!) ifa de ye 
ça lış mış tır (Re sim 1 ve 2) .
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Resim 1. George Cruikshank (1792-1878), "La colique (1819)"

Resim 2. George Cruikshank (1792-1878), "Le mal de tete (1819)".
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Kan veren (hacamat) bir kişinin duyduğu acının 
yüzüne yansımasını, ressam fırçası ile ne de 
güzel tualine aktarmış!... (Resim 3).

Ah bir de Salvador Dali'yi bulup, bizim spinal 
stabilizasyon endikasyonlarımıza ve enstrüman-
tasyon ameliyatlarımıza inat, şu (Resim 4)'ü 
yorumlatabilsek!

Belki o zaman, Osmanlı İmparatorluğu'nun son yıl-
larında Trabzon'da, Hamamizade İhsan tarafından 
yazılan ve bastırılan "Hamsiname" adlı eserde, 
neden hamsi suyunun bütün ağrılar için iyi bir ilaç 
olduğunu mizahi-manzum bir üslupla iddia ettiğini 
anlamak mümkün olurdu! (Resim 5).
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Resim 5. Hamsiname (Hamamizade İhsan, Trabzon).

Resim 3.

Resim 4. 
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